BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG ĐH LƯƠNG THẾ VINH

Số:            /QĐ-ĐHLTV
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Nam Định, ngày        tháng  5  năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
V/v ban hành “Quy định về công nhận kết quả học tập và chuyển đổi tín chỉ”

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG ĐẠI HỌC LƯƠNG THẾ VINH

Căn cứ Quyết định số: 259/2003/QĐ-TTg ngày 05 tháng 12 năm 2003 của Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập Trường ĐH Lương Thế Vinh;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học số 34/2018/QH14 ngày 19 tháng 11 năm 2018;
Căn cứ Quyết định số 18/2017/QĐ – TTg ngày 31 tháng 05 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc Ban hành Quy định đào tạo liên thông trình độ Đại học và Cao đẳng;
Căn cứ Thông tư số 08/2021/TT-BGDĐT ngày 18 tháng 3 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Quy chế đào tạo trình độ đại học;
Căn cứ Quy chế tổ chức và hoạt động của Trường Đại học Lương Thế Vinh được phê duyệt trong hồ sơ chuyển đổi theo Quyết định số 1292/QĐ-TTg của Thủ tướng chính phủ ngày 02/10/2018 v/v Chuyển đổi Trường Đại học Dân lập Lương Thế Vinh sang loại hình trường đại học tư thục;
Xét đề nghị của Hội đồng khoa học nhà trường;
QUYẾT ĐỊNH
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Quy định về công nhận kết quả học tập và chuyển đổi tín chỉ” áp dụng cho sinh viên theo học các chương trình đào tạo của Trường Đại học Lương Thế Vinh;
Điều 2. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Trưởng phòng Đào tạo, Trưởng các Phòng, Khoa chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:

- HĐT (b/c);

- Như điều 3 (th/h);

- Lưu VT, ĐT.
	HIỆU TRƯỞNG

	BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG ĐH LƯƠNG THẾ VINH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

QUY ĐỊNH

Công nhận kết quả học tập và chuyển đổi tín chỉ áp dụng cho sinh viên theo học chương trình đào tạo Đại học tại Trường Đại học Lương Thế Vinh
(Ban hành kèm theo Quyết định số:……./QĐ-ĐHLTV ngày …… tháng  5 năm 2021 của Hiệu trưởng Trường Đại học Lương Thế Vinh)

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Quy định công nhận kết quả học tập của người học đã tích lũy từ một trình độ đào tạo khác, một ngành đào tạo hoặc một chương trình đào tạo khác, một khóa học khác hoặc cơ sở đào tạo khác được Trường Đại học Lương Thế Vinh công nhận chuyển đổi sang tín chỉ của những học phần trong chương trình đào tạo Đại học tại trường Đại học Lương Thế Vinh;
2. Quy định này áp dụng đối với sinh viên học liên thông giữa trình độ Trung cấp, Cao đẳng, Đại học, sau Đại học với trình độ đào tạo Đại học, sinh viên chuyển ngành đào tạo, sinh viên chuyển đến từ cơ sở đào tạo khác, sinh viên học các học phần ở cơ sở đào tạo đại học khác;
Điều 2. Tổ chức và quy trình xét miễn và công nhận điểm học phần

1.Hội đồng chuyên môn xem xét công nhận, chuyển đổi tín chỉ trên cơ sở đối sánh chuẩn đầu ra, nội dung và khối lượng học tập, cách thức đánh giá học phần và các điều kiện bảo đảm chất lượng thực hiện chương trình theo các cấp độ:
a) Công nhận, chuyển đổi theo từng học phần;

b) Công nhận, chuyển đổi theo từng nhóm học phần;

c) Công nhận, chuyển đổi theo cả chương trình đào tạo;
2. Phòng Đào tạo và khoa chuyên môn công bố kết quả cho sinh viên trước khi vào học.
Điều 3. Hướng dẫn xét miễn và công nhận điểm học phần

1. Quy định quy đổi số đơn vị học trình (ĐVHT); số tiết sang số tín chỉ theo nguyên tắc:

02 ĐVHT = tối đa là 01 TC

03 ĐVHT = tối đa là 02 TC

04 ĐVHT = tối đa là 03 TC

05 ĐVHT = tối đa là 04 TC

06 ĐVHT = tối đa là 05 TC
07 ĐVHT = tối đa là 06 TC

2. Xem xét, công nhận giá trị chuyển đổi kết quả học tập và khối lượng kiến thức được miễn trừ thuộc khối kiến thức giáo dục đại cương và khối kiến thức cơ sở ngành theo chương trình đào tạo sẽ học. Cụ thể:

2.1 Đối với người học liên thông từ trình độ Trung cấp lên trình độ Đại học ngành đúng; ngành phù hợp:

- Được miễn trừ một số học phần thuộc khối kiến thức đại cương nhưng bắt buộc phải học thêm 13 tín chỉ trong đó bắt buộc phải học các học phần:

+ Triết học Mác- Lênin-3TC;

+  Kinh tế chính trị Mác- Lênin-2TC;

+ Tư tưởng Hồ Chí Minh-2TC
 - Xem xét miễn các học phần thuộc khối kiến thức cơ sở ngành.
- Các ngành đào tạo cấp bằng cử nhân người học cần tích lũy thêm tối thiểu 90 TC;
- Các ngành đào tạo cấp bằng Kỹ sư, Bác sĩ thú y người học cần tích lũy thêm tối thiểu 105 TC ;

 2.2 Đối với người học liên thông từ trình độ Cao đẳng lên trình độ Đại học ngành đúng; ngành phù hợp:

- Được miễn trừ các học phần thuộc khối kiến thức đại cương nhưng bắt buộc phải học thêm 9 tín chỉ trong đó bắt buộc phải học các học phần:

+ Triết học Mác- Lênin-3TC;

+ Tư tưởng Hồ Chí Minh-2TC
- Xem xét miễn các học phần thuộc khối kiến thức cơ sở ngành.

- Các ngành đào tạo cấp bằng cử nhân người học cần tích lũy thêm tối thiểu 65 TC;

- Các ngành đào tạo cấp bằng Kỹ sư, Bác sĩ thú y người học cần tích lũy thêm tối thiểu 90 TC;
2.3 Đối với người học liên thông từ trình độ Trung cấp lên trình độ Đại học khác ngành:

- Được miễn trừ các học phần thuộc khối kiến thức đại cương nhưng bắt buộc phải học thêm 13 tín chỉ trong đó bắt buộc phải học các học phần:

+ Triết học Mác- Lênin-3TC;

+ Kinh tế chính trị Mác- Lênin-2TC;

+ Tư tưởng Hồ Chí Minh-2TC,
- Xem xét miễn trừ các học phần thuộc khối kiến thức cơ sở ngành.
- Các ngành đào tạo cấp bằng cử nhân người học cần tích lũy thêm tối thiểu 100 TC;
 - Các ngành đào tạo cấp bằng Kỹ sư, Bác sĩ thú y người học cần tích lũy thêm tối thiểu 115 TC ;

2.4 Đối với người học liên thông từ trình độ Cao đẳng lên trình độ Đại học khác ngành:

 - Được miễn trừ các học phần thuộc khối kiến thức đại cương nhưng bắt buộc phải học thêm 9 tín chỉ trong đó bắt buộc phải học các học phần:

+ Triết học Mác- Lênin-3TC;

+ Tư tưởng Hồ Chí Minh-2TC;
- Xem xét miễn trừ các học phần thuộc khối kiến thức cơ sở ngành.
- Các ngành đào tạo cấp bằng cử nhân người học cần tích lũy thêm tối thiểu 75 TC;
- Các ngành đào tạo cấp bằng Kỹ sư, Bác sĩ thú y người học cần tích lũy thêm tối thiểu 100 TC;
2.5 Đối với người đã tốt nghiệp trình độ Đại học ngành gần:

- Được miễn trừ các học phần thuộc khối kiến thức đại cương và xem xét miễn trừ các học phần thuộc khối kiến thức cơ sở ngành.
- Các ngành đào tạo cấp bẳng cử nhân người học cần tích lũy thêm tối thiểu 65 TC;
- Các ngành đào tạo cấp bằng Kỹ sư, Bác sĩ thú y người học cần tích lũy thêm tối thiểu 80 TC;
2.6 Đối với người đã tốt nghiệp trình độ Đại học khác ngành:

- Được miễn trừ các học phần thuộc khối kiến thức đại cương.
- Các ngành đào tạo cấp bẳng cử nhân người học cần tích lũy thêm  tối thiểu 70 TC;
- Các ngành đào tạo cấp bằng Kỹ sư, Bác sĩ thú y người học cần tích lũy thêm tối thiểu 95 TC ;
2.7 Các trường hợp khác Hội đồng chuyên môn sẽ xem xét và đề xuất khối lượng kiến thức người học cần tích lũy trình Hiệu trưởng quyết định;

	Trung cấp – Đại học
	Cao đẳng – Đại học
	Đại học – Đại học

	Ngành đúng; ngành phù hợp
	Ngành khác
	Ngành đúng; ngành phù hợp
	Ngành khác
	Ngành gần
	Ngành khác

	Số TC tối thiểu cần tích lũy các ngành cấp bằng cử nhân
	90 TC
	100 TC
	65 TC
	75 TC
	65 TC
	70 TC

	Số TC tối thiểu cần tích lũy các ngành cấp bằng Kỹ sư, Bác sĩ thú y
	105 TC
	115 TC
	90 TC
	100 TC
	80 TC
	95 TC

Bảng số lượng tín chỉ tối thiểu người học cần tích lũy thêm khi học liên thông giữa các trình độ Trung cấp, Cao đẳng, Đại học với trình độ Đại học
3. Bảng điểm của sinh viên liên thông ghi đầy đủ kết quả học tập các học phần trong thời gian đào tạo liên thông tại Trường Đại học Lương Thế Vinh.

4. Hạng bằng tốt nghiệp của sinh viên liên thông được xác định trên cơ sở điểm trung bình chung tích lũy của các học phần trong thời gian đào tạo liên thông;
Điều 4. Tổ chức thực hiện
Lãnh đạo các khoa căn cứ vào chương trình đào tạo Đại học đã được Hiệu trưởng trường Đại học Lương Thế Vinh phê duyệt để so sánh với bảng điểm trong chương trình trung cấp, cao đẳng, đại học (bằng thứ nhất) của người học để đề xuất công nhận kết quả học tập được chuyển điểm sang chương trình học mới. Phòng Đào tạo trình Hiệu trưởng ra quyết định phê duyệt. Các bộ phận liên quan có trách nhiệm triển khai và thực hiện Quy định này. Hướng dẫn giải đáp thắc mắc của sinh viên, giải trình khi có yêu cầu của Ban giám hiệu.

Những trường hợp không nằm trong nguyên tắc này phòng Đào tạo xem xét trình Hiệu trưởng quyết định.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc các đơn vị đề xuất với Hiệu trưởng thông qua phòng Đào tạo để sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với thực tế.

Quy định này áp dụng cho các khóa tuyển sinh liên thông từ năm 2021;
HIỆU TRƯỞNG